- 5 In foro Saxonico eadem poena gladii in diffidatores jam vñl statuta erat Landorden. Georgii Duci Saxoni. Anno 1526. sub tenui. multivillige Bevchder post pr. & §. pen. versi. mīl dem Schwert gerichte. pag. mīl 66.
- 6 Quam poenam postea etiam conficiavit Augustus Elector Saxon. in suis Novell. part. 4. conficitur in rubr. vers. So die Dehder mit dem Schwert strafte.
- 7 Et quanvis paulo antea dixi, quod diffidationes pro specie fractae pacis publice habeantur, in illis tamen vis armata, ut in pace publica, non requiritur, sed solus dolus sufficit, ut eleganter ostendit.
- Ludov. Gilbauf. in sua arbor. judic. crimin. cap. 2. d. tit. de diffidatione 8. nu. 6. ibi, an tri iis requirantur nu. 7. & seq. Petr. Frider. Mindan. de processi. extrah. d.c. 25. n. 3. ibi, verum nihil has rationes: & seq. lib. 1.
- 8 Habetque haec poena locum etiam in solo conatu, quantumvis diffidatores ad actum non pervenerint, & capti se nihil tale facturos, & inanes tantum minas fuisse testentur.
- text. in der Landorden. tie. multivillige Bevchder. post med. vers. vngcach ab gleich voraus. pag. mīl 67. Peinliche Halsgerichtes Ord. art. 128. in med. vers. vñl geschchen, ob sie sonst nichts anders. Matth. Coler. decisi. 23. 2. incip. diffidatores. n. 1. pars. 2. Petr. Frider. Mindan. ubi ita in C. amera. processus decretos fuisse Sunomi a Staden contra abbetem à Rosenber. & Hartleben contra Stan- daw. Hanauos 21. Iulius Anno 1556. tractas de processi. extrah. d. cap. 25. n. 5. ibi, & cum diffidatores lib. 1.
- Ratio est, quia diffidationes inter gravissima & atrocissima delicta recentur Mindan. d. cap. 25. n. 5. in princ. libr. 1.
- In delictis autem atrocissimis conatus etiam puniri solere ut in preced. concl. n. 6. in fine duxi.
- 9 Praedicta etiam poena imponitur non solum diffidatoribus, sed etiam eorum complicibus, receptatoribus, & adherentibus
- text. expr. in Reichsabscheid zu Augspurg. sub Imper. Ferdinand. anno 1555. §. Solches alles abwischen. sub fin. vers. 10. sollen unterschleifer enthalten vnd fürschieben. & seq. Land Ord. n. Anno 1526. titul. multivillige Bevchder. §. 2. vers. auch wer einen solchen wissentlich hauset. & seq. Petr. Heig. quest. 32. incip. accide aliquando nu. 10. & nu. 55. ibi, jam vero ut non dicamus. & seq. part. 2.
- 10 Uique adeo, ut etiam magistratus, qui ejusmodi diffidatores receperit, tanquam violator pacis publice in poenam banni condeinatur Reichsabscheid zu Worms. sub Carol. V. anno 1521. tit. Friedbrecher vnd Thäcer nich zu hanzen Item zu Augspurgt/ anno 1555. §. Solches alles abwischen. sub fin. vers. vnd o 6 einige Stände Obrigkeit. Item Rauhergerichts Ordnung. part. 2. tit. 14. sub fin. vers. welche Obrigkeit aber hinwieder. Lud. Gilbauf. in sua arbor. crimin. cap. 2. tie. de diffidationibus 8. nu. 7. vers. scritio dif- fidatores.
- 11 Item imponitur illis, qui diffidationis autoribus post factam diffidationem consilium de pecunia extorquenda subministrant, & quandam partem pecuniae sibi stipulati sunt.
- Petr. Heig. d. quest. 32. n. 54. ibi, superioribus delinquentibus. & seq. part. 2.
- 12 Sed an etiam is, qui literas diffidatorias scripsit, sub praedicta ordinatione provinciali, & constitutione Imperiali contineatur, & poena gladii plectatur?
- 13 In universo quidem Imperio extra dubium est, quod ejusmodi scriptor literarum diffidatoriarum indistincte, sive nudum ministerium scribendi adhibuit, sive etiam ad actum ulteriore processisset, & auxilium praetitisset, poena gladii puniatur.
- text. expr. in Reichsabscheid zu Regensburg. sub Rudolph. I. anno 1594. §. dergleichen vnd dictet an ecclesias Orden. fol. mīl. 716. Ludovic. Gilbauf. in sua arbor. crimin. c. 2. tit. de diffidationibus. 3. n. 9. vers. porro pauci diffidantur. Petr. Heig. quest. 32. incip. accide aliquando. nu. 10. vers. & comittit Ratu. bonensibus, & nu. 55. vers. sumo novissimi decretis. part. 2. Wessnb. in com. ff. ad l. Cornel. de juc. ar. 1. sub fin. Petr. Frider. Mindan. tractat. de proc. in Camera extrahend. c. 25. n. 4. sub fin. vers. & novissimo imperii. & n. 5. post. med. vers. immo ipsi qui scribunt. lib. 1.
- Ratio est, quia idem videmus in scriptoribus libellorum sa- mosorum, quod & illi poena eadem puniantur, ut infirmi in ma- teria de falso libelli latius dicetur.
- 14 In Saxonia vero aliquanto major fuit dubitatio; Nonnulli enim putabant, quod scriptor etiam indistincte poena gladii sit afficiendus, proprie doctrinam.
- Br. in l. is qui open. ff. de furt. nu. 5. ibi, quero circa hanc legem, quam sequitur. Dec. in capite 1. x. de offic. de leg. num. 12. Gravett. consul. 220. incip. respondeo ad dubia. vers. sed arguitur. part. 1. qui dicit, quod auxiliatores indistincte eadem poena cum principalibus autoribus puniantur
- 15 Scabini vero Lipsenses aliter pronunciabant, quod scrip- tor literarum diffidatoriarum, si nudum ministerium saltem scribendi adhibuerit, poena gladii non puniatur, sed tantum vir- gis caedatur, & reletetur, secus si praeter ministerium scri-
- bendi etiam ad actum ulteriorem processisset, puta literas per se scriptas affixisset, vel ad locum transportasset, aut simile quid fecisset, tunc merito poena gladii afficiendus es- set.
- Consultat. constitut. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 5. incip. eo iste die Landes Constitution. numer. 1. & seqq. per tot. & tom. 2. part. 4. quest. 35. incip. die Schöppenfeste. num. 1. 2. & 2.
- Tum per doctrinam Salvo. in l. un. Cod. de rapu virgin. n. 24.
- Ubi dicit, quod auxilium praestans eadem poena, qua punien- dus est, qui deliquerit, non puniatur. Tum, quia fieri potuit, ut is, qui literas scribi justit, punitere, vel literas illas amittere posse- rit. Consult. consti. Saxon. d. tom. 1. p. part. 4. qu. st. 5. n. 3.
- Et hanc posteriorem sententiam etiam approbat Augustus 16 Elector Saxon, manifeste constituens, ut scriptor literarum diffidatoriarum propter nudum scribendi ministerium poena gladii non feratur, sed tantum virgis caedatur, vel reletetur, secus si etiam ad actum aliquem accessisset, literas affixisset, & simile fecisset.
- in suis Novell. part. 4. consti. 4. in princ. ubi in com. Daniel Moller. n. 1. 2. & n. 3. Ioach. à Beust. in l. admonendi 3. ff. de jurejur. n. 1197. post pr. c. vers. deinde, quia illa constitutio, & uers. seqq. pag. mīl. 737.
- Quid vero de illis dicendum erit, qui signa hostilia & diffida- toria suspendunt, scopas, titiones, aut carbones, aut ejusmodi si- multa vulgo Brandzeichen / in pagis, vel oppidis affigunt, & illis 17 ipsis tantum detinuenti incendio se allatuos minitantur, ut edificia pagorum combulta, & in cinerem redacta scopis con- verri possint, minus autem illas non excequantur?
- De hoc casu habemus textum in ordinat. crimin. Carol. V. art. 18 128. post med. vers. Desiggleichen sol es auch gehalten werden. Ubi exprefse dicitur, quod & hoc in casu poena gladii ordinaria locum habeat.
- In Saxonii vero dubium movebat, quod ejusmodi affixio 19 & suspensio signorum tum in malam pro vera diffidatione, quam in bonam partem pro minitatione duntaxat accipi pos- sit, ideoque in dubio potius interpretatio in partem bonam & tratiorem, & sic pro minitatione sit facienda.
- Anton. Hering. tract. de fidejuss. cap. 5. num. 190. & illi, qui talia signa affigunt, vel suspendunt, fustigatione tantum sint puni- endi.
- Consult. consti. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 35. incip. die Schöp- penfeste. n. 3. ver. scilicet halten das für. & num. 4.
- Quia tamen causa finalis cum ordinationis criminalis Caroli 20 V. art. 128. & 129. quam constitutionis provincialis, cuius anteā mentionem fecimus, ea est, ut per hanc poenam periculose illae diffidationes tollantur, & hominibus nullus metus & timor incutiat; Per ejusmodi autem appositionem, & suspensionem signorum diffidaris non parvus metus injiciatur, publica comunitatis pax turbetur ac violetur, vicini conterantur, cogantur agere vigilias, in metu esse, domi se continere, nec egredi ad agriculturam, & alia negotia possint, sed domus suas singuli aut plerique defendere & custodire com- pellantur,
- Wessnb. in §. item lex Iuli de vi inst. de publ. jud. nu. 4. sub fin. uers. nam tales minae pertinent. & vrs. sequenti.
- Ideoque aliis rectius placuit, ut & in ejusmodi signorum diffi- fidatoriorum suspensorum & affixorum poena gladii dicetur; praesertim cum de hac re habemus clarum textum in ordinat. provincial. tit. multivillige Bevchder. sub fin. vers. nichil allein Bräude vnd Bevchder anhängen. consult. consti. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 6. 2. incip. wenn die Umstände. n. 1. & n. seq. & tom. 2. part. 4. quest. 3. 1. num. 4. vers. scilicet aber halens & sequenti usque ad fin.
- Quam sententiam etiam confirmavit Augustus Elector Sax- 21 onia in suis Novell. part. 4. consti. 14. §. so viel aber die belangst. uis in comm. Daniel Moller. n. 3. vrs. ceterum de posterioribus, & n. seq. Matth. Wessnb. in d. §. item lex Iuli de vi inst. de publ. judic. num. 3. sub fin. vrs. secus si per appositionem. & num. 4.
- Olivandum autem est, quod sint nonnulli casus, ubi diffida- 22 tiones sunt permisae, & nullam poenam mereantur, puta si cum consensu Imperatoris vel alterius principis fiant, text. in ordinat. crimin. art. 129. post princ. vers. doch ob einer seiner vchde halben. Ludov. Gilbauf. in sua arbor. crimin. cap. 2. tie. de diffidatione. num. 9. ap. princ.
- Item si quis suo suorumq; hosti bellum seu diffidationem 23 inferat. text. in d. art. 129. v. s. oder der / den er also bevhder. Gilbauf. d. cap. 2. titul. 8. num. 9. post princ.
- Vel denique si quis aliam iustam causam diffidationis ha- 24 beat
- text. in d. art. 129. v. s. oder sonst zu solcher vchden. Gilbauf. d. tit. 8. n. 9. post princ.
- Quas tamen restrictiones ego non de personis privatis, 25 sed de publicis, puta principibus & aliis, quibus inerum imperium, & alia regalia competunt accipiendo, id puto quod

Conclusio XXII. de poenis

- quod etiam rotus contextus in d. art. 129. comprobatur, & evincit.
- 26 Ultimum notandum est, quod haec omnia procedant, si quis in diffidationibus animum suum hostilem ostendit, & declaravit, pura, quia vel per literas scriptas alicui incendum minatur, vel dato signo illud denunciat vel per nuncios significat, wen man einen abaget / oder Feindschafft gschreibet/oder Brandzichen stecket/oder Feindschafft entbeken lasset. Wesenb. in d. §. item lex Iulia de vi. inst. de publ. judic. num. 4. sub fin. vers. isto casu existim. & seqq.
- Secus h. solis verbis tantum alicui i. ostilia minatur, ut in seq. conclus. n. 18. 19. & num. sequenti. ostendetur.

XXII.

Minitationes, an etiam sub poena diffidationum continentur, & quid inter se afferant, & num provincialis ordinatio diffidatores gladio puniunt etiam de sis intelligenda sit, qui verbis tantum hostilia minantur.

SUMMARIUM.

- 2 Minitationes quomodo puniuntur. n. 2. 17.
- 3 Quomodo cognoscitur, an verba vel literae sint diffidationes, an vero minitationes. 4.
- 5 Qua pro minitationibus habentur. n. 6. 7.
- 8 Minitatores ponunt gladii non puniuntur, sed tamdiu detinuntur, donec sufficientem cautionem praestiterint. num. 9.
- 10 Iuratoria cautio an hoc in calu admittatur. num. 11. 12.
- 13 Divites an eti. an cautionem praestare coguntur.
- 14 Quid haec cautio continere debet. num. 15.
- 15 Pura de h. e cautione remissive.
- 16 Qui nudis verbiis hostilia minatur, quomodo puniatur. n. 10. 20. 21.
- 22 Qui sub conditione minatur qualib. non sit afficiendus. n. 23. 24. 25.

1 In precedenti cor clusiōne sufficienter de diffidationibus & earum poenā diximus.

Elector. Quia tamen non raro experimur, ut verba non pro diffidationibus hostilibus accipi possint, sed pro nudis & simplicibus minitationibus. Augusti part. 4. confit. 1. c. in pric. Consult. confit. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 6. 1. incip. de hoc aliquid. n. 1. & seqq. & tom. 2. part. 4. quest. 36. n. 2. 1. Petr. Frider. Mindan. tract. de pric. in Camera extrab. cap. 25. n. 6. ibi. diffidationibus autem subjunguntur. & seq. lib. 1. Wesenb. in §. item lex Iulia de vi. inst. de publ. judic. num. 4. vers. sed cum tam levius sit.

3 Ad cognoscendum autem, quae verba & literae pro diffidationibus, & quae pro minitationibus haberi debeant, pro regulā concludendum erit, quod omnia illa verba, & facta, quae privatum aliquem concernunt pro nudis minus tantum habeantur; diffidationes vero sint, quae in publicum sonant, & non ad unum aliquem pertinent, sed totum populum vel universitatem concernunt,

Wesenb. in §. item lex Iulia de vi. inst. de publ. judic. num. 4. ante med. vers. ego sic distinguere solem. & vers. seq.

4 Quapropter, si quis alicui per literas incendum minatur, vel in unius inimici sui sedibus signum inflammationis appende, hoc merito pro diffidatione hostili reputatur, non obstante quod minitatio haec uni alicui individuo de universitate facta sit, quoniam hoc incendum, & alia similis minitatio totum populum & communiam attingere & absumere possit, juxta illud, nam tua res agitur, paries cum proximus ardet, ut in specie tradit

Wesenb. in d. §. item lex Iulia de vi. inst. de publ. judic. num. 4. post med. vers. ego pro diffidationibus eas duco literas. & vers. seq.

5 Econtra vero pro minitationibus nudis haberi debent illa verba, si quis dicat, ego me vindicabo; Ich will mich an die rechnen/ ich will das räffen/ Aneon. Hering. tractat. de fidei just. x. p. 5. n. 188. ibi, quod si quis dicat.

6 Vel si quis dicat, ich will mit dir zu thun haben/ ich will mich an die rechnen / ich will dirs gedenken / etc. Veluti ita Facultates Notitiae Elektoris Saxoniae Anno 1572. respondisse testatur.

Anton. Hering de fidei just. (ubi rationem affert) d. cap. 5. n. 189. ibi, & hinc recte quoque & n. 5. q. Beust. ad l. admoneendi 31. ff. de jure iur. n. 11. 79. post princ. vers. si verbo verbi literarum essent. pag. mibi 738. Consult. confit. Saxon. tom. 1. part. 4. qu. est. 40. incip. nach dem num. n. 2. vers. als Ich will mich. insue ad finem.

7 Item si quis calore iracundiae, vel ex ebrietate dicat, Er wolle zhn/ oder sie am Leib vnd Leben beschädigen/ Rügeln wechseln/ und vergleichen.

Beust. ad l. admoneendi. 31. ff. de jure iur. n. 11. 79. post princ. vers. si autem aliquis calore iracundiae. pag. mibi 738. W. sub. in §. item lex Iulia de vi. inst. de publ. judic. num. 4. ante medium vers. si quis minatur alicui gladium.

Ratio est, quia haec & similia verba partim in bonum sensum de vindicta justa, quae fit mediante iustitia accipi possunt.

Bl. consil. 68. n. 3. vol. 1. Vincent. Cax. deci. 46. n. 5. 6. & 7. Hering. de fid. just. cap. 5. n. 188. post princ. & num. seq.

Partim, quia unum aliquem privatum, & non totum populum concernunt, & attingunt.

Tales autominatores non pro rorsus sunt absolvendi, & absque nullā poenā dimittiendi, sed tamdiu in carcere detineri debent, donec sufficientem cautionem per fideliullos, vel pignora de non offendendo præstent.

per text. in l. hic autem situatio ff. si cui plus quam per l. Falcid. de non offendendo præstent. Wesenb. in d. §. item l. x. Iulia de vi. inst. de publ. num. 4. vers. sicut que minantur alicui. Beust. ad l. admoneendi 31. ff. de jure iur. num. 11. 79. post princ. vers. quia verbo est differentia. pag. mibi 738. Martb. Coler. deci. 23. 2. num. 3. ibi, quod si tamiam part. 1. Consult. confit. Saxon. tom. 2. part. 4. const. 36. n. 7. Mundan. de process. extrahendit. cap. 25. n. 6. sub fin. lib. 1. Prosp. Farinac. in sua practic. crimin. part. 3. quæst. 107. num. 36. & seq.

Uique adeo, ut etiam mulieres, quae alicui hostilia minatae sunt, dimitti non possint, nisi ejusmodi cautionem præstiterint, non obstante quod alias à muliere iustus metus inferti non presumatur,

elegant. Daniel Moller. (ubi rationes affert, contraria solv. & ita à Scabinis Lipsiensibus promiscuum suisse testatur) lib. 3. semestr. cap. 29. incip. communiter tradit. n. 1. vers. scia crimin. 2. & seqq. per tot.

Si tamen fideiullos, vel pignora habere nequeant, admittuntur ad juratoriam cautionem, veluti ita. Wittenbergensis ref. pondille testatur.

Matth. Coler. d. deci. 132. num. 4. ibi, si tamen nequeant, pare. 1. Farinac. in sua practic. crimin. part. 3. d. quest. 107. n. 38. ibi, verum quia hac regula n. 39. & n. seq.

Non obstante quod conterium statuat & ita à Scabinis Lipsiensibus conclusum suisse testatur Daniel Moller. lib. 3. semestr. d. cap. 29. num. 9. vers. illud. verò etiam in propria questione. num. 10. & num. seq.

Nisi tamen personæ multum suspectæ, rixosæ, inalæ conditio- 11 nis, & famæ, &c. ad delinquendum promptæ, tunc juratoriae cautioni non submituntur.

Iul. Clar. lib. 5. sentent. 9. ult. quest. 47. n. 5. vers. & hoc dum mod. Franci. Repa. in rubr. ff. de damnō infecto. n. 11. vers. praeterea ubi, persona est suspecta. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. d. part. 3. quest. 107. n. 141. ibi, quarta conclusio.

Sed ad omne periculum avertendum debent relegari, & in 12 exilium mitti, donec ideoneam cautionem invenerint.

Farinac. d. quest. 107. num. 41. vers. & propterea mittuntur. Hercu. dec. aut de non offendendo. cap. 4. num. 4. & num. 13. sub fin. vers. sexto declaratur. Iul. Clar. lib. 5. sentent. d. 9. ult. quest. 47. num. 5. sub finem vers. sed debet iudex illum. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 1. pract. conclus. lit. C. concl. 169. incip. timens offendit. num. 13.

Si tamen ipsi sint divites, idonei, & immobilia possident, tunc nullam cautionem præstare generant, sed sufficit, si sub obligatione suorum bonorum promittant, se minas non esse executuros & offensuros.

Br. in l. illicitas 3. §. ne potentiores ff. de offic. præsid. n. 4. vers. quia si sit persona locuples. Salyc. in l. denunciatus. C. de hu qui ad Eccles. confug. n. 2. Petr. Placac. epicom. deli. lib. 1. c. 6. n. 2. sub fin.

Dissentit Iul. Clar. lib. 5. sent. d. 9. ult. quest. 47. n. 5. sub finem vers. quod pars multa bona. Ripa in rubr. ff. de damnō infecto. n. 9. multi at- 13 tem videtur indistincte. Farinac. in sua pract. part. 3. d. quest. 107. n. 44. ibi, prima sit conclusio.